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Záverečný účet obce za rok 2023 

 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.  

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený s miernym prebytkom,  kapitálový rozpočet bol 

zostavený ako schodkový, so záporným rozdielom finančných operácií. 

 

Hospodárenie obce bolo potrebné riadiť podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet 

obce na rok 2023 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 40/2021 na rokovaní 

obecného zastupiteľstva dňa 10. decembra 2021. 

Starosta obce nemal schválené kompetencie na prípadné zmeny rozpočtu. 

 

Rozpočet obce bol zmenený schválením v obecnom zastupiteľstve dvakrát, a to: 

- zmena rozpočtu 2023 č. 1, uznesenie č. 34/2023 z 02.10.2023 a 

- zmena rozpočtu 2023 č. 2, uznesenie č. 41/2023 zo 14.12.2023.  

Iné úpravy rozpočtu neboli v priebehu roka 2023 schválené ani vykonané vzhľadom na 

spracovanie rozpočtovníctva a účtovníctva za rok 2022 až k 30.06.2023. Konečná úprava 

rozpočtu 2023 bola vykonaná až po doúčtovaní všetkých účtovných prípadov a zaevidovaní 

všetkých pohybov v príjmoch a výdavkoch rozpočtu obce, a to až v mesiaci jún 2024. 

Sumárne zmeny sú zaevidované v nasledujúcej tabuľke: 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 v EURách 

 

Príjmy/výdavky/hospodárenie 

Schválený 

Rozpočet 

2023 

 

Rozpočet 2023 

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

 

% plnenia 

upr. 

príjmov/ 

% čerpania 

upr. 

výdavkov  

Príjmy celkom 695 100,00 861 589,29 869 607,77 100,93 

z toho:  

Bežné príjmy 677 100,00 777 959,28 745 626,63 95,84 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné operácie 10 000,00 75 630,01 75 644,58 100,02 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 8 000,00 8 000,00 42 867,35 535,84 

Príjmové finančné operácie RO 0 0 5 469,21 x 

Výdavky celkom 695 100,00 858 600,72 846 194,10 98,56 

z toho:  

Bežné výdavky 411 600,00 511 053,34 497 024,79 97,25 

Kapitálové výdavky 10 000,00 65 458,08 65 458,08 100,00 

Výdavkové finančné operácie 0 8 589,30 8 589,30 100,00 
Bežné výdavky RO  273 500,00 273 500,00 272 334,02 99,57 
Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 2 787,91 x 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 2 693,57 23 413,67 869,24 
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2. Rozbor plnenia príjmov obce a rozpočtovej organizácie za rok 2023 

 

Príjmy obce vrátane rozpočtovej organizácie 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

861 589,29 869 607,77 100,93 

 

Pôvodný rozpočet príjmov obce so Základnou školou s materskou školou v sume 695 100,00 

EUR bol úpravou zvýšený na sumu 861 589,29 EUR a splnený na 100,93 % v absolútnej 

sume 869 607,77 EUR.  

 

2. 1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia 

777 959,28 745 626,63 95,84 

 

 

Z pôvodne rozpočtovaných bežných príjmov v sume 677 100,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 745 626,63 EUR, čo predstavuje  95,84 % plnenie upraveného rozpočtu.  

 

2.1.1. Daňové príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

560 405,50  533 193,22 95,14 

R(426000+94000+1600+36000+0=557600) 

UR(426000+94000+1600+36000+2805,50=560405,50)  

S(413936+93414,47+1514,16+21523,09+2805,50=533193,22) 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z pôvodne predpokladanej finančnej čiastky v sume 426 000,00 EUR z výnosu dane 

z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR iba v sume  413 936,00 

EUR, čo predstavuje 97,17 % plnenie upraveného rozpočtu.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z pôvodne rozpočtovaných 94 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

93 414,47 EUR, čo je zhodné s upraveným rozpočtom.  

Skutočné príjmy dane z nehnuteľností v roku 2023 boli nasledovné: 

- daň z pozemkov  v sume 17 130,69 EUR,   

- daň zo stavieb v sume  75 567,18 EUR,  

- daň z bytov v sume 716,60 EUR.  

 

Daň za psa   
Z pôvodne rozpočtovaných 1 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 514,16 EUR, čo je 94,64 % plnenie rozpočtu.  
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K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky (nedoplatky) z daňových príjmov v celkovej sume 

5 202,55 EUR. 

 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

Z pôvodne rozpočtovaných 36 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

21 523,09 EUR. Skutočné príjmy boli splnené iba na úrovni 59,79 % z dôvodu fakturácie 

poplatkov za obdobie II. polroka 2023 až na konci mesiaca december. 

 

Poplatok za rozvoj 

S poplatkom za rozvoj nebolo uvažované v pôvodne schválenom rozpočte, obec mala 

skutočné príjmy z vyrubeného poplatku za rozvoj v sume 2 805,50 EUR, čo zodpovedalo 

upravenému rozpočtu. 

 

2.1.2. Nedaňové príjmy obce - príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

9 000,00 9 000,00 4 352,30 

 

Z pôvodne rozpočtovaných 9 000,00 EUR bol skutočný príjem z prenájmov k 31.12.2023 

v sume 4 352,30 EUR, čo je plnenie schváleného aj upraveného rozpočtu príjmov iba na 

úrovni 48,36 %. 

 

2.1.3. Nedaňové príjmy obce – administratívne poplatky a iné poplatky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

24 347,00 23 837,76 97,91 

R(16800) 

Nedaňové príjmy z pôvodne rozpočtovaných 16 800,00 EUR bol skutočný príjem 23 837,76 

EUR k 31.12. 2023, čo je plnenie upraveného rozpočtu na úrovni 97,91 %. V predmetných 

príjmoch sú zahrnuté: 

- administratívne poplatky, ktoré boli v pôvodnom rozpočte aj v upravenom rozpočte 

v sume 7 000,00 EUR a skutočne obec v roku 2023 dosiahla príjmy z administratívnych 

poplatkov v sume 6 413,50 EUR, čo je  91,62 % plnenie; 

- príjmy z pokút, penále a sankcií za porušenie právnych predpisov mala obec 

v pôvodnom aj upravenom rozpočte v sume 1 600,00 EUR, pričom rozpočet bol splnený na 

109,00 % pri dosiahnutých príjmoch v absolútnej sume 1 744,00 EUR; 

- príjmy z poplatkov za predaj výrobkov, tovarov a služieb obec pôvodne rozpočtovala 

v sume 9 800,00 EUR, pričom bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 15 680,26 EUR,  čo 

zodpovedá 99,58 % plneniu upraveného rozpočtu 15 747,00 EUR. Príjmy z poplatkov za 

predaj výrobkov, tovarov a služieb predstavujú najmä príjmy z vodného fakturovaného obcou 

v sume 8 757,44 EUR a  za opatrovateľskú službu v sume 3 600,50 EUR. 

 

2.1.4. Iné nedaňové príjmy obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 114,15 4 150,99 100,90 
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Iné nedaňové príjmy neboli pôvodne rozpočtované, skutočný príjem za rok 2023 v sume 

4 150,99 EUR  bol na úrovni 100,90 % upraveného rozpočtu. Iné nedaňové príjmy zahŕňajú 

príjmy z dobropisov za elektrickú energiu a plyn z ročného vyúčtovania a z refundácií. 

 

2.1.5 Prijaté bežné granty a transfery     

 

Z pôvodne rozpočtovaných grantov a transferov 93 700,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 180 092,63 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie rozpočtu po úprave. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 106 122,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– prenesené kompetencie (normatívy) 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 7 307,00 
Finančné prostriedky pre MŠ 

– prenesené kompetencie 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 1 152,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 949,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– príspevok na  učebnice 

Plán obnovy, Okresný úrad Trenčín – odbor 

školstva 
281,00 

Bežný transfer – rozvoj pedagogických 

zamestnancov 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva  1 000,00 
Bežný transfer pre ZŠ – čítame pre 

radosť 

 Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 940,00 
Bežný transfer – podpora digitálnej 

transformácie v ZŠ 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Bratislava 
46,14 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy /úsek 

dopravy/ 

– miestne a účelové komunikácie 

Ministerstvo dopravy a výstavby  SR 

Bratislava  
1 619,84 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

/úsek stavebného poriadku/ 

Okresný úrad Považská Bystrica 352,44 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

– hlásenie pobytu občanov - REGOB  

Okresný úrad Považská Bystrica 86,80 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

– hlásenie pobytu občanov - register 

adries 

Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti 

o životné prostredie 
118,19 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

– životné prostredie  

Ministerstvo financií SR 20 578,61 
Bežný transfer  – negatívne dôsledky 

inflácie 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Bratislava 3 000,00 

Bežný transfer na zabezpečenie 

materiálno-technického vybavenia 

DHZO 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Považská Bystrica, pracovisko Púchov 
1 936,20 

Bežný transfer na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Považská Bystrica, pracovisko Púchov 
7 482,30 

Bežný transfer na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa ZŠ 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Považská Bystrica, pracovisko Púchov 
120,00 

Bežný transfer – prídavky na dieťa 

Ministerstvo vnútra SR 870,81 
Bežný transfer – voľby 2023 do NRSR 
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Ministerstvo vnútra SR 340,00 
Bežný transfer – referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 11 490,00 
Bežný transfer – príspevok za 

ubytovanie odídenca 

Ministerstvo vnútra SR 2 600,00 
Bežný transfer – riešenie migračných 

výziev UA 

Plán obnovy, Okresný úrad Trenčín – odbor 

školstva 
281,00 

Bežný transfer – rozvoj pedagogických 

zamestnancov 

Ministerstvo hospodárstva 10 700,30 
Bežný transfer – dotácia na zvýšené 

ceny energií 

Trenčiansky samosprávny kraj 1 000,00 
Bežný transfer – Streženické hody 

S P O L U 180 092,63  x 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

2. 2. Kapitálové príjmy obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023  po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

0,00 EUR.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Obec nemala v roku 2023 žiaden príjem z predaja kapitálových aktív. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Obec nemala v roku 2023 žiaden príjem z predaja pozemkov. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Obec nemala v roku 2023 príjmy z kapitálových transferov. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

x 0,00  

 

 

2. 3. Príjmové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

75 630,01  75 644,68 100,02 
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Pôvodne boli príjmové finančné operácie rozpočtované v sume 10 000,00 EUR, zmenami bol 

rozpočet zvýšený. Najväčšou položkou príjmových finančných operácií je prijatie 

preklenovacieho úveru v sume 52 264,60 EUR k financovaniu vybudovania chodníkov v časti 

obce, ktoré obec financovala prostredníctvom grantu, ktorý bol obci poskytnutý až v roku 

2024. Ďalšími príjmovými finančnými operáciami bolo zapojenie časti zostatku rezervného 

fondu do rozpočtu na financovanie kapitálových výdavkov a tiež zapojenie zostatku 

nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov z roku 2022 do rozpočtu 2023. 

 

 

2. 4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Obec od 01.09.2022 mala zriadenú rozpočtovú organizáciu Základná škola s materskou 

školou, ktorej súčasťou bol aj školský klub detí a školská jedáleň. Rozpočtová organizácia po 

vykonanej oprave vykázala v roku 2023 nasledovné vlastné príjmy a príjmové finančné 

operácie: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

8 000,00 48 336,56  604,21  

 

Podľa údajov vykázaných v programovom systéme RIS.SAM za Základnú školu s materskou 

školou je zloženie príjmov RO nasledovné: 

Vlastné príjmy  RO 2023 v EUR Rozpočet 2023 Skutočnosť 2023 

Príjmy zo ŠR  KZ 111 0,00 8 775,34 

Príjmy MŠ, ŠKD, ŠJ KZ 72 f,g 8 000,00 34 092,01 

Príjmy spolu 8 000,00 42 867,35 

    

Pri spracovaní záverečného účtu bolo zistené, že v príjmových finančných operáciách  

rozpočtu RO za rok 2023 neboli v RIS.SAM zapojené do rozpočtu nevyčerpané, účelovo 

určené finančné prostriedky z roku 2022 vo väzbe na skutočný stav financií. Po ich 

pripočítaní sú vlastné príjmy a príjmové finančné operácie RO za rok 2023 nasledovné: 

Vlastné príjmy  a príjmové finančné operácie 

RO 2023 v EUR 
Rozpočet 2023 Skutočnosť 2023 

Príjmy zo ŠR  KZ 111  0,00 8 775,34 

Príjmy MŠ, ŠKD, ŠJ KZ 72 f,g 8 000,00 34 092,01 

Príjmové finančné operácie 0,00 5 469,21 

Príjmy spolu 8 000,00 48 336,56 

 

Vlastné príjmy rozpočtovej organizácie boli predovšetkým za stravu poskytovanú v školskej 

jedálni, príjmy materskej školy a školského klubu detí od zákonných zástupcov detí. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov obce a rozpočtovej organizácie za rok 2023 

 

Výdavky celkom za obec vrátane rozpočtovej organizácie 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

858 600,72 846 194,10 98,56 

Pôvodne boli výdavky schválené v sume 695 100,00 EUR. 

 

Bežné výdavky celkom za obec vrátane rozpočtovej organizácie 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

784 553,34 769 358,81 98,06 

Pôvodne boli celkové bežné výdavky schválené v sume 685 100,00 EUR, úpravou boli 

zvýšené na sumu 784 553,34 EUR. Skutočné čerpanie výdavkov rozpočtu za rok 2023 bolo 

v sume 769 358,81 EUR.  

 

Kapitálové výdavky celkom za obec vrátane rozpočtovej organizácie 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

65 458,08 68 245,99 104,26 

 

Výdavkové finančné operácie mala iba obec v sume 8 589,30 EUR. 

 

 

3. 1 Bežné výdavky obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

511 053,34 497 024,79 97,25 

 

Pôvodne mala obec bežné výdavky rozpočtované v sume 411 600,00 EUR. Skutočné čerpanie 

bežných výdavkov v sume 497 024,79 EUR bolo na úrovni 97,25 % upraveného rozpočtu.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu obce:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Pôvodne schválený rozpočet mzdových výdavkov v sume  111 000,00 EUR bol upravený na 

sumu 151 304,00 EUR a skutočne čerpaný  v sume 135 704,85 EUR. Patria sem mzdové 

prostriedky pracovníkov obecného úradu, domu kultúry, opatrovateľskej služby, bez odmien 

zamestnancov mimo pracovného pomeru. Mzdové výdavky odčerpali 27,30 % z celkových 

bežných výdavkov. 
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Poistné a príspevok do poisťovní   

Pôvodne rozpočtované výdavky 45 500,00 EUR boli úpravou rozpočtu  zvýšené na 48 269,46 

EUR. Obec čerpala bežné výdavky na poistné a príspevky do poisťovní v sume 47 314,83 

EUR. Predmetné výdavky sa podieľali 9,52 % na celkových bežných výdavkoch. 

 

Tovary a služby  

Pôvodný rozpočet v sume 225 100,00 EUR bol úpravou zvýšený na 292 793,62 EUR 

a skutočne obec zaplatila za tovary a služby  286 504,17 EUR. Ide o prevádzkové výdavky 

všetkých organizačných zložiek obecného úradu.   

Štruktúra výdavkov na tovary a služby bola v roku 2023 nasledovná: 

Druh výdavku na tovary a služby Čerpanie v EUR 

Energie - plyn, elektrická energia, voda 113 151,13 

Materiál - všeobecný, špeciálny,  OPP 45 163,30 

Opravy a údržba 15 544,56 

Všeobecné služby vrátane služieb nakladania s odpadmi 55 116,50 

Ostatné služby vrátane dohôd mimo prac. pomeru 43 958,09 

Iný materiál a služby 13 570,59 

Spolu výdavky za tovary a služby 2023 286 504,17 

 

 

Bežné transfery obce 

Pôvodný rozpočet výdavkov na bežné transfery v sume 28 000,00 EUR bol úpravou znížený 

na 22 574,25 EUR a skutočne čerpaný v sume 22 162,28 EUR. Najvyšším transferom boli 

príspevky na ubytovanie odídencov z Ukrajiny, dotácia miestnemu futbalovému klubu 

a Centru voľného času „Včielka“.  

 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Pôvodný rozpočet výdavkov 2 000,00 EUR bol  úpravou zvýšený na sumu 5 338,66 EUR, 

ktorá je zhodná so skutočným čerpaním výdavkov. V uvedenej sume sú zahrnuté splátky 

úrokov z úverov (komunálny úver a úver na ihrisko) v sume 4 994,81 EUR a manipulačný 

úverový poplatok s províziou v sume 343,85 EUR. 

  

 

3. 2 Kapitálové výdavky obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

65 458,08 65 458,08  100,00 

 

Schválený rozpočet neobsahoval kapitálové výdavky, úpravou bol rozpočet zvýšený na sumu 

65 458,08 EUR a v rovnakej sume boli kapitálové výdavky čerpané.   

 

 

 

 



11 

 

Obec v roku 2023 vykázala čerpanie kapitálových výdavkov na nasledovné investície: 

Druh investície Čerpanie v EUR 

Nákup softvéru - web. stránka obce 2 193,14 

Komunikačná infraštruktúra - server OÚ 1 698,00 

Rekonštrukcie a modernizácie chodníkov 48 564,46 

Aktualizácia PD IBV Horeriečie - voda, kanalizácia 700,00 

Výstavba pódia 3 000,00 

Modernizácia v budove OU a DK 3 837,67 

Stroj na opravu asfalt. povrchov 1 668,11 

Rozšírenie chodníka pri železnici 1 800,00 

Rozšírenie ver. osvetlenia 1 996,70 

Spolu kapitálové výdavky 2023 65 458,08 

 

 

3. 3 Výdavkové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

8 589,30 8 589,30 100,00 

 

Pôvodne schválený rozpočet výdavkových finančných operácií v sume 0,00 EUR bol úpravou 

zvýšený na 8 589,30 EUR so 100,00 % čerpaním. Uvedené finančné prostriedky boli použité 

na splátku istiny bankového úveru  na ihrisko v sume  4 889,16 EUR a preklenovacieho 

bankového úveru na rekonštrukciu a modernizáciu chodníkov v sume 3 700,14 EUR. 

 

 

3. 4 Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

 Obec má od 01.09.2022 zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou Základná 

škola s materskou školou. Rozpočtová organizácia v roku 2023 nevykonávala zmeny a úpravy 

pôvodne schváleného rozpočtu, pričom v module RIS.SAM vykázala aj čerpanie kapitálových 

výdavkov. 

 

Výdavky RO (bežné a kapitálové) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

273 500,00 275 121,93 100,59 

 

Výdavky RO 2023 v EUR Rozpočet 2023 Skutočnosť 2023 

Mzdové výdavky 154 000,00 146 618,57 

Výdavky na odvody poistného 58 000,00 68 604,19 

Materiálové výdavky, energie 50 000,00 34 961,10 

Výdavky na služby, opravy 10 000,00 21 338,07 
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Transfery 1 500,00 812,09 

Spolu bežné výdavky 273 500,00 272 334,02 

Kapitálové výdavky 0 2787,91 

SPOLU výdavky 273 500,00 275 121,93 

Rozpočtová organizácia čerpala bežné výdavky predovšetkým na mzdy a odvody zo miezd.  

Predmetné výdavky boli na úrovni 79,03 % z celkových bežných výdavkov RO.  

Čerpanie výdavkov RO od 01.01.2023 do 31.12.2023 a za jednotlivé prevádzky je uvedené 

v nasledujúcej tabuľke: 

Druh výdavku v EUR 

Materská 

škola 

Základná 

škola 

Školský 

klub detí 

Školská 

jedáleň Spolu RO 

Mzdové výdavky 45 961,28 63 857,88 10 978,75 25 820,66 146 618,57 

Výdavky na odvody 

poistného 20 690,02 29 431,34 5 123,73 13 359,10 68 604,19 

Materiálové výdavky, 

energie 6 730,39 4 166,05 637,12 23 427,54 34 961,10 

Výdavky na služby, 

opravy 4 608,70 9 538,63 1 466,17 5 724,57 21 338,07 

Transfery 239,81 332,76 56,96 182,56 812,09 

Spolu bežné výdavky 78 230,20 107 326,66 18 262,73 68 514,43 272 334,02 

Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 2 787,91 2 787,91 

Výdavky celkom 78 230,20 107 326,66 18 262,73 71 302,34 275 121,93 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023    

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 
Bežné príjmy spolu 788 493,98 

z toho: bežné príjmy obce (100+200+300) 745 626,63 

             bežné príjmy RO  42 867,35 

Bežné výdavky spolu 769 358,81 

z toho: bežné výdavky obce (600) 497 024,79 

             bežné výdavky RO /RO od 01.09.2022/ 272 334,02 

BEŽNÝ ROZPOČET 19 135,17 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce  0,00 

             kapitálové príjmy RO  0,00 

Kapitálové výdavky spolu 68 245,99 

z toho: kapitálové výdavky obce (700) 65 458,08 

             kapitálové výdavky RO /RO od 01.09.2022/ 2 787,91 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -68 245,99 
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -49 110,82 

Vylúčenie z prebytku/úprava schodku obec -13 640,09 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -62 750,91 

Príjmové finančné operácie (400) s výnimkou cudzích prostriedkov 75 644,58 

Príjmové finančné operácie (400) s výnimkou cudzích prostriedkov RO 5 469,21 

Výdavkové finančné operácie (800) s výnimkou cudzích prostriedkov 8 589,30 

ROZDIEL FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 72524,49 

PRÍJMY SPOLU 869 607,77 

VÝDAVKY SPOLU 846 194,10 

Hospodárenie obce 23413,67 

Upravenie schodku / Vylúčenie z prebytku 13 640,09 

Upravené hospodárenie obce 9773,58 

 

 

Schodok rozpočtu (bežného a kapitálového) v sume -49 110,82 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

sa upravuje - o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 

2 623,28 EUR za obec, a to: 

- Neodoslané prostriedky na odídencov UA          900,00 EUR 

- Nevyčerpaná dotácia pre ZŠ                             1 346,00 EUR 

- Nevyčerpané prostriedky z poplatku za rozvoj     377,28EUR 

a v sume 11 016,81 EUR za RO, a to: 

- Nevyčerpané prostriedky RO na stravu zadarmo ŠR   1 407,00 EUR 

- Nevyčerpané prostriedky RO ( potraviny)     9 609,81 EUR 

 

Schodok rozpočtu -49 110,82 EUR sa zvyšuje celkom o 13 640,09 EUR  

Upravený schodok rozpočtu za rok 2023 je v sume -62 750,91 EUR. 

 

Záporný výsledok rozpočtového hospodárenia v sume 62 750,91 EUR bol vykrytý 

kladným rozdielom finančných operácií v sume 72 524,49 EUR.  

 

Konečný výsledok celkového hospodárenia  - zostatok finančných operácií za rok 2023 je 

v sume 9 773,58 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  9 773,58  EUR,  

navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu za rok 2023 v sume 9 773,58 EUR  

 
Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2023:  43 524,05 EUR 

- Hotovosť /pokladňa/ obec              898,14 EUR 

- Ceniny                                                                            33,20 EUR 

- BÚ obec so SF a RF      22 554,52 EUR 

- BÚ RO         10 428,38 EUR 

- BÚ potravinový          9 609,81 EUR 
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upravený: 

fin. prostriedky SF:            2 173,59 EUR 

fin. prostriedky RF:           17 936,79 EUR 

fin. prostriedky – nevyč. dot. ŠR, potraviny RO:                    13 640,09 EUR 

Zostatok finančných prostriedkov po úprave:           9 773,58 EUR  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  
    (rezervný fond, sociálny fond, poplatok za rozvoj) 

 

Rezervný fond   

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Rezervný fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01.01.2023 7 179,35 

Prírastky – z prebytku hospodárenia za rok 2023  36 877,71 

              - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                z podnikateľskej činnosti po zdanení  
0,00 

Úbytky    - použitie rezervného fondu  

Na kapitálové výdavky a úhradu záväzkov z r. 2022 
26 120,27 

Konečný zostatok k 31.12.2023 17 936,79 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Sociálny fond sa vedie 

na samostatnom bankovom účte. Slúži na realizáciu sociálnej politiky organizácie v oblasti 

starostlivosti o zamestnancov a pre obec predstavuje záväzok voči zamestnancom.  

Sociálny fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01.01.2023 609,08  

Prírastky - povinný prídel  1 564,52 

Úbytky   - stravovanie , regeneráciu, dopravu, ostatné                    0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2023 2 173,60 

  
 

Poplatok za rozvoj – peňažný fond 

Peňažný fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01.01.2023 0,00 

Prírastky   2 805,50 

Úbytky    - použitie poplatku za rozvoj  

 na financovanie časti Rekonštrukcie a modernizácie chodníkov, 

ktoré neboli uznané na financovanie z projektu 

2 428,22 

Konečný zostatok k 31.12.2023 377,28 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 

A K T Í V A   obec 

Názov 
Stav 

 k 31.12.2023 v EUR 
Stav  

k 31.12.2022 v EUR 

MAJETOK SPOLU 860 063,46 876 220,37 

Neobežný majetok spolu 708 854,54 812 697,61 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 5 956,00 9 194,40 

Dlhodobý hmotný majetok 587 416,80 690 214,61 

Dlhodobý finančný majetok 113 288,60 113 288,60 

Obežný majetok spolu 151 078,63 60 852,27 

 

Zásoby 0 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 88 970,26 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0 2500,00 

Krátkodobé pohľadávky 38 622,51 14 922,39 

Finančné účty 23 485,86 43 429,88 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0 0,00 

Časové rozlíšenie 130,29 2 670,49 

 

 

 

P A S Í V A 

Názov 
Stav 

 k 31.12.2023 v EUR 
Stav 

 k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky SPOLU 860 063,46 876 220,37 

Vlastné imanie 272 542,70 228 704,88 

z toho: 

Oceňovacie rozdiely 0 0,00 

Fondy  0 0,00 

Výsledok hospodárenia 272 542,70 228 704,88 

Záväzky 251 900,60 261 261,23 

z toho: 

Rezervy 2 400,00 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 246,00 5 502,27 

Dlhodobé záväzky 1 715,50 807,40 

Krátkodobé záväzky 69 877,09 102 750,85 

Bankové úvery a výpomoci 175 662,01 151 550,71 

Časové rozlíšenie 335 620,16 386 254,26 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

Stav záväzkov k 31.12.2023 s porovnaním so stavom záväzkov k 31.12.2022 

Druh záväzku 
Záväzky celkom k 
31.12.2022 v EUR 

Záväzky celkom k 
31.12.2023 v EUR 

Druh záväzkov voči: 

- dodávateľom 66 122,44 48 792,15 

- zamestnancom 15 962,39 10 991,46 

- poisťovniam 13 487,66 5 395,86 

- daňovému úradu 5 548,16 1 243,11 

- štátnemu rozpočtu /návratná finančná výpomoc/ 19 564,00 0,00 

- bankám 131 986,71 175 662,01 

- štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 0,00 0 

- rezervy 650,00 2 400,00 

- zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 5 502,27 2 246,00 

- záväzky zo sociálneho fondu 807,40 1 715,50 

- ostatné, iné záväzky 1 630,20 3 454,51 

Záväzky SPOLU 261 261,23 251 900,60 

Celková suma záväzkov k 31.12.2023 sa oproti celkovej sume záväzkov k 31.12.2022 znížila 

o sumu 9 360,63 EUR, najmä z dôvodu zníženia záväzkov voči dodávateľom uhradením 

starých záväzkov a znížením záväzkov voči zamestnancom, poisťovniam a daňovému úradu. 

K zníženiu záväzkov voči štátnemu rozpočtu došlo preklasifikovaním návratnej finančnej 

výpomoci na nenávratnú finančnú výpomoc zo strany MF SR. Oproti tomu došlo aj 

k zvýšeniu záväzkov, a to bankových úverov prijatím preklenovacieho úveru na 

prefinancovanie modernizácie a rekonštrukcie chodníkov s následným poskytnutím grantu 

v roku 2024. Záväzky z neuhradených faktúr sú s dobou splatnosti do jedného roka.  

 

Stav úverov k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka, 

a.s. 

Komunálny 

úver (dlhodobý 

bankový úver) 

156 012,00 0,00 4 349,35 116 012,00 2024 

Prima banka, 

a.s. 

Preklenovací 

úver 
52 264,60 3 700,14 v riadku 1 48 564,46 2024 

Prima banka, 

a.s. 

Úver na kúpu 

ihriska 

(dlhodobý 

bankový úver) 

40 000,00 4 889,16 645,46 11 085,55 2026 

V roku 2008 obec uzatvorila Zmluvu o úvere na opravu miestnych komunikácií a plynového 

potrubia. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2024, splátky úrokov sú mesačné. Úver 

v roku 2023 nebol splácaný, iba časť preklenovacieho úveru na modernizáciu a rekonštrukciu 

chodníkov. 

V roku 2018 obec prijala bankový úver na kúpu ihriska v sume 40 000,00 EUR na základe 

uznesenia obecného zastupiteľstva č. 17/45 zo dňa 16.11.2017, splátky istiny a úrokov sú 
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mesačné. V roku 2023 bol obci poskytnutý preklenovací úver na financovanie projektu 

Rekonštrukcia a modernizácia chodníkov, ktorého časť bola splatená k 31.12.2023 

a podstatná časť v roku 2024 po prijatí prostriedkov z kapitálového grantu. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania v roku 2023   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 714 343,31 

z toho:  

-    skutočné bežné príjmy obce  701 449,43 

    -   skutočné bežné príjmy RO  12 893,88 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 714 343,31 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:      175 662,01 

-    zostatok istiny z bankových úverov 127 097,55 

-    zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

-    zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

-    zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

-    zostatok istiny z bankových úverov na prefinancovanie projektov EÚ 0,00 

-    zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

-    zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

    -   zostatok istiny z preklenovacieho úveru na poskytnutie grantu 48 564,46 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 započítavaná 127 097,55 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

-    z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

-    z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

-    z bankových úverov na prefinancovanie projektov EÚ 48 564,46 

    -   z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 48 564,46 

 

Zostatok istiny k 31.12.2023 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 
§ 17 ods.6 písm. a) 

127 097,55  673 210,00 17,79% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola v roku 2023 

splnená: 17,79 % < 60 %. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :   

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  714 343,31 

- -   skutočné bežné príjmy obce  701 449,43 

- -   skutočné bežné príjmy RO /obec nemala v roku 2021 RO/ 12 893,88 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 714 343,31 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  -113 938,15 

- z toho  -   dotácie na prenesený výkon štátnej správy - 98 178,83 

-             -   dotácie zo ŠR - 8 092,32 

-             -   dotácie z MF SR, MDVa RR SR, MŽP, MV SR, ... - 4 667,00  

-             -   príjmy z náhradnej výsadby drevín   

-             -   účelovo určené peňažné dary    

-             -   dotácie zo zahraničia   

-             -   dotácie z EURofondov    

-             -   od  od iných subjektov VS - 3 000,00 

Spolu upravené bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 600 405,16 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
  

- -   821004 0,00 

- -   821005 8 589,30 

- -   821007 0,00 

- -   821009 0,00 

- -   651002 4 994,81 

- -   651003 0,00 

- -   651004 0,00 

- -   653001,2 343,85 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023 13 927,96 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. b) 

13 927,96 600 405,16 2,32 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z .z. bola v roku 2023  

splnená: 2,32 %  < 25 %. 

Nízky podiel dlhovej služby v roku 2023 bol z dôvodu nesplatenia istiny dlhodobého 

bankového úveru.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2023   poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2016  o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie:  

- bežné výdavky na ... 

- kapitálové výdavky na ... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub Streženice – dotácia z rozpočtu 

obce na bežné výdavky na činnosť FK 
4 542,03 EUR 4 542,03 EUR 0,00 

Centrum voľného času „Včielka“ Púchov – 

príspevok z rozpočtu obce za deti navštevujúce 

krúžky 

2 336,00 EUR 2 336,00 EUR 0,00 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.   

 

 

11.  Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám - obec od 01.09.2022 mala zriadenú rozpočtovú organizáciu 

s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou školou. 

 

 

Predmet 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Finančné prostriedky zriaďovateľa pre RO 

Transfer na originálne kompetencie RO 129 504,83 EUR 129 504,83 EUR 0,00 

Transfery iné 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 

Spolu prostriedky od obce 129 504,83 EUR 129 504,83 EUR 0,00 

Finančné prostriedky ŠR pre RO 

Bežný transfer ZŠ a MŠ 125 280,50 EUR 123 934,50 EUR 1 346,00 
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 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 

organizáciám - obec nemá zriadené príspevkové organizácie s právnou 

subjektivitou. 

 

 Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám – obec má 100 % podiel 

na základnom imaní Streženický podnik, s.r.o. 

 

 

Subjekt a predmet 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Streženický podnik, s.r.o. – dotácia z rozpočtu 

obce na bežnú prevádzku 
1 346,00 EUR 1 346,00 EUR 0,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, transferu:  

(školstvo, matrika, ....) 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

v EUR 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma v EUR 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

v EUR 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – bežné výdavky – normatívy 

s DK, ZŠ 

106 122,00 106 122,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – bežné výdavky – MŠ 

predškoláci 

7 307,00 7 307,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – vzdelávacie poukazy ZŠ 

1 152,00 806,00 346,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – edukačné publikácie 

949,00 949,00 0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva 
Obec – na  zvýšené ceny energií  10 700,03 10 700,03 0,00 

Plán obnovy 
Školstvo – na rozvoj pedagogických 

zamestnancov ZŠ 
281,00 281,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Životné prostredie – bežné výdavky 

118,19 118,19 0,00 

Okresný úrad 

Považská 

Bystrica  

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Register obyvateľstva – bežné výdavky 

439,24 439,24 0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Miestne a účelové komunikácie – bežné 

výdavky 

46,14 46,14 0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Stavebný poriadok  – bežné výdavky 

1 619,84 1619,84 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Refundácia nákladov –skladník CO 96,55 96,55 0,00 

Ministerstvo 

financií SR 

Bežný transfer – negatívne dôsledky 

inflácie 
20 578,61 20 578,61 0,00 
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Ministerstvo 

investícií a reg. 

Rozvoja SR 

Bežný transfer – podpora digitálnej 

transformácie 
940,00 940,00 0,00 

ÚPSVR PB Bežný transfer – na stravu MŠ 1 936,2 

 

1 936,20 

 

0,00 

ÚPSVR PB Bežný transfer – na stravu ZŠ 7 482,3 7 482,30 0,00 

ÚPSVR PB Bežný transfer – na rodinné prídavky 120,00 120,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Bežný transfer – voľby do NR SR 2023 870,81 870,81 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Bežný transfer – referendum 2023 340,00 340,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežný transfer – riešenie migračných 

výziev 
2 600,00 2 600,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežný transfer – príspevok za ubytovanie 

odídenca 
11 490,00 10 590,00 900,00 

Plán obnovy Bežný transfer – čítame pre radosť 1 000,00 0,00 1 000,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2023 poskytla dotáciu CVČ „Včielka“ Púchov, neprijala finančné prostriedky od 

iných obcí. 

 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

CVČ „Včielka“ Púchov – príspevok na deti 

obce Streženice 
2 336,00 2 336,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

VÚC Trenčín – dotácia na výdavky 

Streženické hody 
1 000,00 1 000,00 0,00 
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f) Finančné usporiadanie voči  iným subjektom VS 

 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

DPO Bratislava – príspevok pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

 

  

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

V zmysle uznesenia č. 13/47 obec neuplatňuje členenie rozpočtu na jednotlivé programy. 

Z uvedeného dôvodu hodnotenie plnenia programov obce nie je súčasťou záverečného účtu. 

 

 

13.  Návrh uznesenia: 

  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  

a) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023, 

b) konečný výsledok – zostatok finančných operácií za rok 2023  v sume  9 773,58 EUR 

použiť na tvorbu rezervného fondu. 

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie písomné stanovisko hlavného kontrolóra 

k návrhu záverečného účtu za rok 2023. 

 

 


